ANEXO I

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE – FURG

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO – PROGRAD

DIRETORIA PEDAGÓGICA – DIPED

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE DESENVOLVIMENTO DO ESTUDANTE –

PDE/FURG

SUBPROGRAMA DE APOIO PEDAGÓGICO

PDE/MONITORIA – Primeiro Semestre

EDITAL PROGRAD Nº 03/2023

Edital de Seleção de Bolsista de Monitoria Acadêmica

1. DA IDENTIFICAÇÃO

1.1 O/A docente Maria da Graça Zepka Baumgarten do/a Instituto de Oceanografia -

IO torna público que realizará Processo Seletivo Simplificado para Bolsista de

Monitoria Acadêmica em acordo com os termos do Edital PROGRAD nº 03/2023,

conforme descrição abaixo.

1.2 Unidade Acadêmica: Laboratório de Ensino em Oceanografia Química

(LEOquim), do Instituto de Oceanografia (IO)

1.3 Disciplina(s) objeto deste Edital (nome e código): Oceanografia Química I (número

11178), semestral obrigatória do Curso de Oceanologia (2 turmas de cerca de 20 vagas

em cada turma) e Quimica Ambiental (número 02086), semestral obrigatória do Curso

de Tecnologia em Gestão Ambiental (2 turmas de cerca de 15 vagas em cada uma).

1.4 Número de vaga oferecida: 01

2. DAS INSCRIÇÕES

2.1 Período: de 06/04/2023 a 11/04/2023

2.2 Inscrição: será lançado um edital público no site da FURG e os interessados deverão

se inscrever pelo e-mail dqmmgzb@furg.br, enviando os documentos e informações

exigidos no edital. O questionário apresentado no edital deverá vir respondido junto

com a inscrição, como um anexo enviado por esse e mail.

2.3 Interposição de recurso: o recurso deverá ser realizado através de contato pelo

mesmo e mail usado para a inscrição ou seja: dqmmgzb@furg.br e, a partir disso, o

interessado terá acesso a revisão pessoal de critérios usados para a seleção e de toda

documentação de avaliação de pontuação dos documentos que enviou.

2.4 Requisitos para a inscrição:

2.4.1 Estar regularmente matriculado/a em Curso de Graduação da FURG.

2.4.2 Ter sido aprovado/a na(s) disciplina(s) prevista(s) neste Edital.

2.4.3 Dispor de 12 horas semanais para o trabalho em monitoria.

2.4.4 Ser titular de Conta Corrente (conta poupança somente da CEF).

2.4.5 Ter CPF regularizado.

2.4.6 Não possuir vínculo empregatício, nem receber salário ou remuneração decorrente

do exercício de atividades de qualquer natureza, inclusive estágio remunerado, durante

a vigência da bolsa.

2.8.7 Não receber, concomitantemente, duas bolsas da FURG ou de outro órgão

financiador, durante a vigência da bolsa.

2.8.8 Estar ciente dos termos deste Edital, bem como do Edital PROGRAD Nº 03/2023.

3. DOS DOCUMENTOS EXIGIDOS DO/A CANDIDATO/A PARA

HOMOLOGAÇÃO DA INSCRIÇÃO

3.1 Dados de identificação do/a candidato/a.

3.2 Cópia do Histórico Acadêmico atualizado e emitido pelo Sistema da FURG.

3.3 Comprovante de matrícula.

4. DA SELEÇÃO

4.1 Critérios avaliativos e procedimentos da seleção:

1- Ter cursado Oceanografia Química ou Química Ambiental, de preferência passado

por média;

2- Ter alguma experiência prévia em análises de águas;

3- Ter apresentado algum  trabalho em eventos acadêmicos relacionados com análises

de águas;

4- Possuir algum curso extra, mesmo que de curta duração ou de segundo grau,

relacionado a quimica ou educação ambiental ou ensino de quimica ou qualidade

ambiental;

5-  Importante: ter disponibilidade de participar das aulas práticas de ambas disciplinas

(quartas-feiras e sextas-feiras a tarde), ou pelo menos, de uma, mas nesse caso, terá

menor pontuação na avaliação.

5. DO FORMATO DE ATUAÇÃO DO/A MONITOR/A

5.1 As atividades de monitoria acadêmica ocorrerão respeitando a natureza de oferta

da(s) disciplina(s).

O monitor, na sua carga horária de 12 horas semanais a serem cumpridas no LEOquim,

deverá:

a) Previamente a cada aula pratica (quartas e sextas-feiras) comparecer no

laboratório para ajudar no preparo prévio dos materiais e equipamentos a serem

usados nas análises realizadas pelos alunos durante as atividades práticas;

b) Participar das aulas-práticas, pelo menos de uma das 2 disciplinas,

acompanhando os alunos em suas atividades analíticas. Deve estar sempre aten

to às atividades laboratoriais de cada aluno, que envolvem riscos de acidentes

pessoais (uso de ácidos explosivos, fumegantes, tóxicos, uso de temperaturas

com formação de chamas nas amostras, etc...), considerando que os alunos são

inexperientes nesse tipo de atividade.

c) Oferecer uma ou duas horas semanais para atendimento pré-agendado por cada

alunos interessado, do tipo “Tira dúvidas”, extra aula;

d) Ajudar o professor nas postagens semanais de toda matéria no AVA de cada

disciplina.

Rio Grande,21 de março de 2023.

____________

__________________________

Nome do/a Docente Responsável pela Bolsa

MSc Oc. Maria da Graça Zepka Baumgarten
Profa Titular – IO

www.Leoquim.furg.br